EDITAL Nº 07/2024-FACEPE
COMPET RESIDÊNCIA TECNOLÓGICA

RESULTADO FINAL

O Governo de Pernambuco e a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI-PE), por

intermédio da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco

(FACEPE), torna público o presente resultado final do Edital nº 07/2024-FACEPE, em

conformidade ao estabelecido no seu Regulamento.

A Comissão Avaliadora foi constituída por docentes e empreendedores, vinculados a

diferentes instituições ou empresas no país ou no exterior; todos com ampla experiência

profissional nas suas respectivas áreas de atuação.

INSTITUIÇÃO AVALIADOR(A)

UNISINOS Rafael Kunst

INOVATIVA Daniele Bohn Gluck

PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

CURITIBA/ UFTPR
Ricardo Fernandes da Silva

SEBRAE FOR STARTUPS Tatyane Sales

FUNDAJ Luciana Elizabeth Távora

UFRN Glaucio Bezerra Brandao

NORTH CAROLINA UNIVERSITY Roberta Claro da Silva

UNICAMP Jurandir Zullo Junior

Seguem abaixo as propostas aprovadas:

APROVADOS

FAIXA ÚNICA

Nº PROCESSO NOME DO COORDENADOR TÍTULO DO PROJETO

ARC-0097-1.03/24 Abel Guilhermino da Silva Filho

Residência Tecnológica em

Engenharia de Sistemas de Controle

de Propulsão para a Indústria

Automotiva

2/2

EDITAL Nº 07/2024-FACEPE
COMPET RESIDÊNCIA TECNOLÓGICA

ARC-0100-1.03/24
Cleyton Mário de Oliveira

Rodrigues

Residência Tecnológica em

Inteligência Artificial Generativa

ARC-0108-1.03/24
Divanilson Rodrigo de Sousa

Campelo

Residência Tecnológica em

Engenharia de Sistemas de

Calibração dos Módulos de

Propulsão para a Indústria

Automotiva

ARC-0101-1.03/24
Breno Alexandro Ferreira de

Miranda

Residência Tecnológica em

Desenvolvimento de Software para o

Setor Automotivo

O Edital tem como finalidade apoiar a execução de Cursos de Residência Tecnológica que

contribuam para a formação de recursos humanos qualificados, por meio de parcerias entre

Instituições de Ciência, Tecnologia e Inovação de Pernambuco (ICTs-PE) e médias e grandes

empresas locais, com enfoque em desafios tecnológicos aderentes aos ambientes de

inovação do Estado.

Para os proponentes que tiveram a proposta recomendada, serão enviadas

correspondências eletrônicas da FACEPE com as orientações para assinatura do Termo de

Outorga do ARC.

Recife, 09 de julho de 2024.

Maria Fernanda Pimentel Avelar
Diretora Presidente

Leonardo Ferraz Xavier            Helen Jamil Khoury
                                       Diretor de Inovação                     Diretora Científica